П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 23 апреля 2019 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Зотовой Г.П.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаевой И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Мельникова В.А., 

представившего удостоверение № 377 от 18.12.2002 и ордер № 59 от 01.11.2018,

при секретаре Коробовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

31.01.2019 приговором Ленинского районного суда г. Ульяновска по ч.1 ст.222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 01.11.2018 около 12:15 час., более точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), для личного потребления, в крупном размере, находясь на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, нарвал листья и верхушечные части наркосодержащего растения – конопля, которые сложил в приисканный им на данном участке местности пакет-майку из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 200,66 гр. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в правом наружном кармане надетой на нем куртки вплоть до 12:30 час. 01.11.2018, то есть до задержания его сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах.

Так, 01.11.2018 около 12:30 час. сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 01.11.2018 в период времени с 13:00 час. до 13:25 час. в помещении кабинета №213 ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 сотрудником правоохранительных органов было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре 115 градусов Цельсия 200,66 гр., что является крупным размером, упакованное в пакет- майку из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой свыше 100 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, при этом показал, что 01.11.2018 около 12:00 час. на 

<

адрес> возле № он нарвал верхушечные частирастения конопля, сложил в полимерный пакет-майку из полиэтилена черного цвета, который нашел здесь же, пакет положил в наружный карман куртки. Намерен был высушить растения с целью дальнейшего потребления путем курения. Когда он шел на остановку общественного транспорта, к нему подошел сотрудник полиции и попросил проехать в отделение полиции на ул. Мелекесская. Он согласился. В отделении полиции провели его личный досмотр, и в присутствии понятых изъяли у него данный пакет с коноплей. По поводу обнаруженного у него пакета с коноплей он пояснил, что нарвал верхушечные части растения для личного потребления путем курения. Был составлен протокол, в котором все расписались. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В подтверждение виновности ФИО1 суду представлены следующие доказательства.

Показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 01.11.2018 поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом (хранением) наркотического средства «марихуана» на территории Заволжского района г. Ульяновска. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведения которого 01.11.2018 около 12:30 час. возле 

<

адрес> был остановлен ФИО1, которому было предложено проехать в отделение полиции. В отделении полиции в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят из правого наружного кармана куртки пакет-майка черного цвета с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей растения. Изъятое было упаковано и опечатано. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он набрал возле 

<

адрес> для личного потребления путем курения. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались, замечаний не поступало. 

Свидетель Свидетель №1 подтвердил показания при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1, который показания свидетеля не оспаривал. (л.д.40-43)

Показания свидетеля Свидетель №2 который показал, что 01.11.2018 он был понятым при проведении личного досмотра ФИО1, у которого из правого наружного кармана куртки был изъят пакет-майка из черного цвета с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде верхушечных частей растения. Изъятое было упаковано, все расписались. ФИО1 пояснил, что набрал данное вещество 01.11.2018 на 

<

адрес> для личного потребления путем курения. Был составлен протокол, в котором все расписались. Замечаний по проведению личного досмотра не поступало. 

Свидетель Свидетель №2 подтвердил свои показания при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1, который показания свидетеля не оспаривал. (л.д.37-39)

Протокол выемки, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят пакет-майка с находящимся внутри веществом растительного происхождения. (л.д.25-26)

Протокол осмотра места происшествия от 02.11.2018, согласно которому на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> обнаружены кусты произрастающей конопли. В ходе осмотра изъят кустик конопли. (л.д.44-45)

Заключение эксперта № Э2/93 от 30.01.2019, из которого следует, что вещество, изъятое с места происшествия и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,38 гр. (л.д.48-49)

Заключение эксперта № Э2/1403 от 13.11.2018, согласно которому вещество, изъятое в ходе выемки у Свидетель №1 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 199,40 г. (л.д.54-57)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения - (каннабис) марихуана. (л.д.71-78)

Протокол осмотра кустика конопли, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 02.11.2018, приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.83-85)

Протокол осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1, а именно, участка местности, расположенного в 300 метрах от 

<

адрес>, где им 01.11.2018 была собрана марихуана. (л.д.89-91)

Протокол осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1, а именно, участка местности у ворот, огораживающих 

<

адрес>, где он 01.11.2018 был остановлен сотрудниками полиции. (л.д.92-94)

Протокол проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО1 воспроизвел обстоятельства, совершенного им преступления. (л.д.108-112)

Иные документы:

- сообщение о преступлении - рапорт от 01.11.2018, согласно которому 01.11.2018 в 12:30 час. задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. (л.д.4)

- рапорт о полученной информации, из которого следует, что 01.11.2018 поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом (хранением) наркотического средства «марихуана». (л.д.7)

- рапорт от 01.11.2018 о необходимости проведения ОРМ «наблюдение» по полученной информации о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом (хранение) наркотического средства «марихуана». (л.д.8)

- акт наблюдения от 01.11.2018, согласно которому проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО1, по результатам которого ФИО1 был доставлен в отделение полиции. (л.д.10)

- протокол личного досмотра, согласно которому 01.11.2018 в период времени с 13:00 час. до 13:25 час. в кабинете № 213, расположенном по адресу: г. Ульяновск, Заволжский район, ул. Мелекесская, д. 4, у ФИО1 в присутствии понятых в правом наружном кармане куртки обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. (л.д.11-13)

- справка об исследовании № И2/1306 от 01.11.2018, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 200,66 гр. (л.д. 15)

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств суд приходит к следующему:

В основу приговора суд берет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, так как данные показания согласуются между собой, а так же с письменными доказательствами, представленными суду, в том числе, с протоколами осмотра места происшествия, протоколом выемки и осмотра наркотических средств, с заключениями эксперта. 

Оснований не доверять показаниям, взятым судом в основу приговора, у суда не имеется, так как свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, ранее с ФИО1 знакомы не были, в связи чем не имеют оснований его оговаривать.

ФИО1 в судебном заседании не оспаривал обстоятельства преступления, давая подробные последовательные показания. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" было проведено, поскольку имелась оперативно - значимая информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконные действия с наркотическими средствами, данную информацию подвергли проверке и она нашла свое подтверждение. 

На момент проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», ФИО1 уже имел преступное намерение на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, имел источник приобретения наркотического средства.

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве следствия либо при оперативно-розыскной деятельности не имеется, результаты оперативно – розыскной деятельности получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Учитывая, что ФИО1, незаконно приобретая наркотическое средство каннабис (марихуану) без цели сбыта на участке местности возле 

<

адрес>, выполнил все необходимые для этого действия, в его действиях имеется оконченный состав преступления, несмотря на то, что в это время сотрудниками проводилось ОРМ «наблюдение», так как изъятие уже незаконно приобретенного наркотического средства из незаконного оборота не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

Учитывая, что ФИО1 после незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) незаконно владел этим средством до его задержания сотрудниками полиции, имея реальную возможность им распорядиться, суд приходит к выводу, что в его действиях имеется незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта. 

Умысел ФИО1 был направлен на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 №1002 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой свыше 100 гр., является крупным размером. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел 01.11.2018 наркотическое средство, которое незаконно хранил до его задержания сотрудниками полиции.

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными и убеждают суд в доказанности вины подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

На диспансерном учете в ГУЗ «УОКПБ» не состоит, 

<

данные изъяты>

Состоит на диспансерном наблюдении в ГУЗ «УОКНБ» 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № 380 от 07.02.2019 ФИО1 

<

данные изъяты> Указанные психические отклонения по степени выраженности не достигают уровня психического расстройства или слабоумия и не лишают его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Страдает синдромом зависимости к каннабиноидам, начальная стадия, период неподтвержденной ремиссии (ФИО2 наркоманией, 1 стадия в периоде неподтвержденной ремиссии). Страдает синдромом зависимости к алкоголю, средняя стадия, активная зависимость, форма ежедневного пьянства (Хронический алкоголизм, 2 стадия).

В лечении синдрома зависимости к алкоголю (алкоголизма) и в лечении синдрома зависимости к наркотическим средствам (наркомании) нуждается, лечение не противопоказано.

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, в связи с чем суд признает его вменяемым и подвергает уголовному наказанию. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации длительное время не проживает, привлекался к административной и уголовной ответственности.

В ходе следствия подсудимый изложил обстоятельства преступления, нашедшие свое подтверждение, чем активно способствовал в расследовании преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд назначает наказание в виде лишения свободы, определяя его размер исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, а также с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, считая возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая, что данное преступление ФИО1 совершено до постановления приговора Ленинского районного суда г. Ульяновска от 31.01.2019, оснований для отмены условного осуждения, назначенного по данному приговору, не имеется, данный приговор следует исполнять самостоятельно.

Учитывая сведения о личности подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить наказание условно с испытательным сроком, возложив обязанности для последующего контроля за поведением осужденного. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств нельзя признать значительной. 

Оснований для применения ст.53-1 УК РФ судом не установлено.

Учитывая семейное и материальное положение ФИО1, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек, состоящих из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Мельникову В.А. за оказание юридической помощи в ходе следствия в сумме в сумме 2 900 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 1 год, возложив обязанности: проходить регистрацию в УИИ по месту жительства 1 раз в месяц в день, установленный данным органом, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Приговор Ленинского районного суда г. Ульяновска от 31.01.2019 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 2900 руб., состоящих из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Мельникову В.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе следствия. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство с элементами упаковки - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.П. Зотова